УИД: 66RS0009-01-2019-002941-61 дело № 1-465/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 6 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Аубакировой Н.М.,

при секретаре судебного заседания Шаровой Д.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области Тугаева А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Козменковой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-465/2019 в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, со средним профессиональным образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

-28.01.2014 Центральным районным судом гор. Сочи Краснодарского края по ч. 2 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к приговору, судимость по которому уже погашена, к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освободившейся по отбытию наказания 16.11.2015;

-21.12.2016 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 4 месяцам лишения свободы, 19.12.2017 освобождена условно – досрочно на 2 месяца 18 дней, наказание отбыто;

-24.10.2018 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2019 отменено условное осуждение, осужденная направлена в места лишения свободы, наказание не отбыто;

-17.12.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 10 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 14.10.2019 условное осуждение отменено, осужденная направлена в места лишения свободы, наказание не отбыто,

в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила одиннадцать мелких хищений, а также одно покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены подсудимой в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил от 17.09.2019, вступившим в законную силу 28.09.2019, ФИО1, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 3000 рублей, совершила мелкие хищения чужого имущества в размере не превышающем 2 500 рублей каждое.

1) 14.07.2019, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 2 пластиковых бутылки емкостью 400 мл каждая с шампунем «ФИО2 про-ви для тонких волос Густые и крепкие», стоимостью 141 рубль 72 копейки за 1 штуку, на общую сумму 283 рубля 44 копейки;

- 1 пластиковую бутылку емкостью 400 мл шампунь - бальзам «Хэд энд шолдерс против перхоти основной уход 2 в 1», стоимостью 151 рубль 82 копейки.

После чего, ФИО1, похищенное ею имущество положила в находящуюся при ней сумку и покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 435 рублей 26 копеек.

2) 16.07.2019, в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 30 упаковок жевательной резинки «ОРБИТ», стоимостью 9 рублей 66 копеек за 1 упаковку на общую сумму (без учета НДС) 289 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО1, похищенное ею имущество положила в находящуюся при ней сумку и покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС)289 рублей 80 копеек.

3) 19.07.2019, в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 3 тюбика емкостью 100 мл каждый с зубной пастой «Сплат Отбеливающая», стоимостью 81 рубль 06 копеек за 1 штуку, на общую сумму 243 рубля 00 копеек;

- 3 пластиковых бутылки емкостью 250 мл с гелем для душа «Акс Айс Чил» стоимостью 90 рублей 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 271 рубль 00 копеек;

- 1 тюбик емкостью 30 мл с кремом для рук «Бархатные ручки», стоимостью 33 рубля 40 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 547 рублей 00 копеек.

4) ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 60 по улице Верхняя ФИО3 в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 5 пачек массой 150 гр. каждая с орехами «Кешью жареный», стоимостью 120 рублей 83 копейки за 1 пачку, на общую сумму 604 рубля 15 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 604 рубля 15 копеек.

5) 09.08.2019, в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 95 по улице Газетной в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 1 стеклянную банку массой 95 гр. с растворимым кофе «Якобс Монарх», стоимостью 102 рубля 89 копеек;

- 1 стеклянную банку массой 190 гр. с растворимым кофе «Якобс Монарх», стоимостью 202 рубля 54 копейки;

- 1 стеклянную банку массой 95 гр. с растворимым кофе «Якобс Голд», стоимостью 102 рубля 88 копеек;

- 1 стеклянную банку массой 95 гр. с сублимированным кофе «Лер Ориджинал натуральный», стоимостью 128 рублей 33 копейки; 

- набор из двух фольгированных пакетов массой 300 гр. и 100 гр. с растворимым кофе «Якобс Монарх», стоимостью 367 рублей 53 копейки;

- спайку из двух стеклянных банок массой 95 гр. и 47,5 гр. с растворимым кофе «Якобс Монарх», стоимостью 168 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 1072 рубля 97 копеек. 

6) 17.08.2019, в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 29 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 2 подарочных набора для женщин «ФИО2 Аква Лайт»: шампунь 250 мл + Бальзам 200 мл, стоимостью 174 рубля 21 копейка за 1 штуку, на общую сумму 348 рублей 43 копейки.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 348 рублей 43 копейки.

7) 18.08.2019, в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 3 железных банки массой 240-250 гр. каждая с консервами «Горбуша натуральная ГОСТ», стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей;

- 3 железных банки массой 230-240 гр. каждая с консервами «Сайра натуральная ГОСТ», стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- 2 железных банки массой 340 гр. каждая с консервами «ФИО4 Пригожина Оранж», стоимостью 50 рублей 43 копейки за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей 86 копеек;

- 3 железных банки массой 500 гр. каждая с консервами «ФИО4 тушеная ГОСТ Семейный бюджет» стоимостью 71 рубль 25 копеек за 1 штуку, на общую сумму 213 рублей 75 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 644 рубля 61 копейка.

8) 18.08.2019, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 58 по улице Вогульской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 2 железных баллона емкостью 150 мл с Антиперспирантом «Фа природная свежесть белый чай», стоимостью 100 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 201 рубль 40 копеек;

- 2 тюбика емкостью 100 мл каждый с зубной пастой «Колгейт Макс блеск» стоимостью 110 рублей 87 копеек за 1 штуку, на общую сумму 221 рубль 74 копейки;

- 2 пластиковых упаковки емкостью 250 мл каждая с крем-гелем для душа «Дав глубокое питание и увлажнение», стоимостью 90 рублей 37 копеек за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей 74 копейки.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 603 рубля 88 копеек.

9) 20.08.2019, в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 60 по улице Верхняя ФИО3 в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 8 коробок массой 200 гр. каждая с конфетами «Ферреро Роше», стоимостью 258 рублей 09 копеек за 1 штуку, на общую сумму 2064 рубля 72 копейки.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2064 рубля 72 копейки.

10) 21.08.2019, в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- 2 железных банки массой 230-240 гр. каждая с консервами «Сайра натуральная» стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей;

- 8 железных банок массой 240-250 гр. каждая с консервами «Горбуша натуральная» стоимостью 60 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 480 рублей;

- 3 железных банки массой 245 гр. каждая с консервами «Скумбрия натуральная Доброфлот», стоимостью 35 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 106 рублей 92 копейки;

- 2 железных банки массой 240 - 250 гр. каждая с консервами «Скумбрия атлантическая с добавлением масла Балт Фиш плюс» стоимостью 40 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей 00 копеек; - 5 железных банок массой 240 гр. каждая с консервами «Сайра тихоокеанская натуральная Голд Фиш» стоимостью 49 рублей 55 копеек за 1 штуку на общую сумму 247 рублей 75 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1014 рублей 64 копейки.

11) 24.08.2019, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут, ФИО1 имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном в доме № 79 по улице Красноармейской в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Элемент – Трейд» имущество:

- мясную продукцию «Окорок свиной б/к охлажденный» общим весом 4,122 кг, стоимостью 181 рубль 82 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 749 рублей 46 копеек.

После чего, ФИО1, с похищенным имуществом покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Таким образом, с места преступления скрылась, распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на общую сумму (без учета НДС) 749 рублей 46 копеек.

12) 30.08.2019, в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Фокус Ритейл», находясь в торговом зале магазина «Райт», расположенном в доме № 49 по улице Ломоносова в г. Нижний Тагил Свердловской области, убедившись, что находящиеся в торговом зале работники магазина отвлечены и за её действиями не наблюдают, реализуя задуманное, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила, взяв с торговой витрины, принадлежащее ООО «Фокус Ритейл» имущество:

- 9 плиток шоколада «Милка с кокосом», стоимостью 40 рублей 43 копейки за 1 штуку, на общую сумму 363 рубля 87 копеек;

- 1 плитку шоколада «Милка молочный», стоимостью 44 рубля 70 копеек.

После чего, ФИО1, похищенное ею имущество положила в находящуюся при ней сумку и покинула торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при ней товар, однако была задержана сотрудником охраны торгового зала магазина, и скрыться с места преступления не сумела. Не смотря на то, что ФИО1 были выполнены все действия, направленные на хищение имущества ООО «Фокус Ритейл», свой преступный умысел она довести до конца не смогла по причинам, не зависящим от её воли, так как была задержана сотрудником охраны магазина, а похищенное ею имущество на общую сумму 408 рублей 57 копеек было изъято.

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 полностью признала вину по предъявленному ей обвинению, полностью согласилась с ним, и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Тугаев А.М. в судебном заседании поддержал указанное выше обвинение и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник Козменкова Е.Г. также не имела возражений против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Представители потерпевших ФИО6 и ФИО7 в судебное заседание не явились, уведомлены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, против удовлетворения ходатайства ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке не возражали.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, за которые предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, и ей понятны последствия вынесения приговора в особом порядке. ФИО1 осознает, что приговор будет основан только на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела; назначенное ей наказание не будет превышать двух третей срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, с обвинением в совершении которых подсудимая согласилась.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, и соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимой ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по 11 преступлениям по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по преступлению (от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

За содеянное она подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО1 совершила двенадцать преступлений против собственности, одно из которых является неоконченным, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая ранее судима, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется соседями удовлетворительно, матерью и участковым уполномоченным полиции неудовлетворительно, как лицо, ведущее антиобщественный образ жизни. На учете у психиатра не состоит, наблюдается наркологом с декабря 2008 года с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ, в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, по предыдущему месту отбывания наказания характеризовалась положительно, ранее привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала в период инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости, связанным с употреблением опиоидов, средняя стадия, в настоящее время активная зависимость – F 11.242 по МКБ-10. ФИО1 страдает наркоманией. По своему психическому состоянию ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими, нуждается в лечении от наркомании, в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д.128-131).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по преступлениям от 24.08.2019, 20.08.2019, 18.08.2019, 19.07.2019 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснения подсудимой, а также по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органам предварительного расследования сведений об обстоятельствах совершения преступлений; по всем преступлениям по п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие на иждивении малолетнего ребенка, а в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем преступлениям - полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Вместе с тем, ФИО1 имеет не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости, в том числе судимость за совершение умышленного тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств по приговору от 28.01.2014, которая в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений, что признается судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поэтому наказание подсудимой надлежит назначить по всем преступлениям в соответствии с правилами ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку ФИО1 ранее судима, является активным потребителем наркотических средств, отбывала наказание в местах лишения свободы, при этом ранее ей назначалась условное наказание, однако она должных выводов для себя не сделала, допускала нарушения условий и порядка отбывания наказания в связи, с чем ей отменено условное осуждение, и она отбывает наказание в виде лишения свободы, при этом преступления подсудимой совершены в период условного осуждения. В связи, с чем наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновной и возможности предупреждения совершения ею новых преступлений, так как необходимого исправительного воздействия предыдущим наказанием не было достигнуто.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, цели и мотивы преступления, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73, ст. 82, 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку в ее действиях имеется рецидив преступления, она ранее отбывала наказание в виде лишения свободы.

Поскольку подсудимой ФИО1 преступления совершены после постановления приговоров от 24.10.2018 и 17.12.2018 окончательное наказание подлежит назначению с применением ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты на оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета, при этом суд исходит из положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

К уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщены:

- 5 ДВД - дисков с видеозаписью, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по каждому из одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

На основании ч.1 ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично, в виде 6 месяцев лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 24.10.2018, с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2019, а также частично, в виде 4 месяцев лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Тагилстроевского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 17.12.2018, с учетом изменений, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 14.10.2019, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в отбытый срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 06.11.2019 до дня вступления приговора в законную силу, по правилам, предусмотренным п. «б» ч. 3.1. ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя и суда, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- 5 ДВД - дисков с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора суда, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

<

...>

<

...> 

Судья Н.М. Аубакирова